
 

 

 
 

 

Reg. Gen. Det. n.  75  del 
27/03/2018 

 

COMUNE DI CONDOFURI 

CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 
AREA ECONOMICO FINANZIARA 

CODICE UFFICIO: I8LFUM 
Via Madonna della Pace, 26 - 89030 Condofuri (RC) 

Centralino tel. 0965.776000 - Fax 0965.720632 - PEC: protocollo.condofuri@asmepec.it 
C.F./P.I. 00162630800 

http://www.comune.condofuri.rc.it 
 

  Determinazione n.  14  del 27/03/2018 

 

OGGETTO:  

Acquisto su MEPA del servizio assistenza operativa programmi 
applicativi in uso Area economico-finanziaria anno 2018 - Ditta 
Kibernetes srl di Bovalino (RC)  PI 01304450800 Cig  ZEA22C6009 
 

  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Vista la deliberazione G.M. n. 14 del 24.01.2018  con la quale è stato approvato lo schema per la gestione in 
forma associata, in convenzione con il Comune di Sant’Ilario dello Jonio, del Servizio Economico-Finanziario; 

Visto il Decreto N° 03 del 29.01.2018  con cui è stato conferito l'incarico del Responsabile dell'Area 
Economico Finanziaria e Commercio; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. che attribuisce i poteri di gestione ai dirigenti; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto lo Statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 34 del 10.10.1991, integrato e adeguato 
con Deliberazioni di C.C. n. 13 del 26.09.1992, n. 15 del 29.04.1994, n. 20 del 28.12.1999, n. 18 del 
17.10.2002 e n. 19 del 28.11.2005; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 

Visto il “Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni”, approvato con Delibera di C.C. n. 
03 del 24.01.2013; 

Richiamato l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Dato atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per cui sul presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del procedimento 
né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

mailto:protocollo.condofuri@asmepec.it
http://www.comune.condofuri.rc.it/


 

 

Premesso che l'Ufficio di Ragioneria del Comune utilizza i programmi applicativi della Kibernetes SrI Via 
Regina Elena, 5 89034 Bovalino PI/CF 01304450800;  

Considerato che, a causa delle innumerevoli e incalzanti modifiche legislative che stanno interessando la 
contabilità degli Enti Locali nel corrente anno, si rende necessaria la prestazione di assistenza operativa da 
parte del personale sistemistico presso la sede dell'Ufficio Finanziario soprattutto in occasione di scadenze e 
adempimenti particolari al fine di poter correttamente adempiere gli obblighi di legge;  

Considerato, altresì, che tale assistenza consente eseguire personalizzazioni di parametri, tabelle, 

documenti e quant'altro, consentite dalle funzionalità a ciò dedicate dei programmi applicativi standard, 

eseguire estrazioni, elaborazioni, analisi e verifiche sui dati;  installare nuove versioni di software applicativo 

(di fix, patch, release); recuperare o ricostruire gli archivi o gestire problemi relativi alle copie di sicurezza dei 

dati; eseguire approfondimenti formativi personalizzati su specifiche esigenze dell’Ente;  affiancare gli 

operatori sugli aggiornamenti dei programmi applicativi, quando lo scopo non può essere raggiunto con la 

sola documentazione o con i corsi in aula; affiancare il personale nello svolgimento di attività nuove, 

occasionali o particolarmente complesse;  migliorare la conoscenza di funzioni dei programmi a fronte di 

carenze riscontrate durante l’uso;  

Visto l’art. 63 Dlgs. 50/2016  rubricato “Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di Atteso 

che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi di cui al decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, 

convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 2012 n. 135 prevede per gli acquisti di beni e servizi sotto 

soglia comunitaria per gli enti locali di fare ricorso al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici istituzionali ai 

sensi dell’art. 328 del d.p.r. n. 207/2010; 

Verificata on-line sul portale MEPA (Mercato elettronico della pubblica amministrazione) la disponibilità del 

servizio offerto dalla ditta Kibernetes s.r.l., con sede in Via Regina Elena Bovalino (R.C.)  P. IVA 

01304450800, come meglio descritto nella Convenzione presente su MEPA, che offre  € 100,00 oltre iva per 

ogni ora di assistenza; 

Ritenuto di affidare l’assistenza  operativa ai programmi applicativi  alla ditta Kibernetes s.r.l. P. IVA 
01304450800 con sede in Bovalino (RC), Via Regina Elena, 5 89034 individuata tramite MEPA (mercato 
elettronico Pubblica Amministrazione) per la durata di quindici ore di assistenza; 

Ritenuto altresì dover perfezionare l’affidamento della fornitura dei beni in argomento ai sensi dell’art. 36 del 
D.lgs. n. 50/2016, il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 (€ 5.225.000,00 per gli appalti pubblici di 
lavori e per le concessioni), secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto”(…). 
Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  recanti  “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n.  1097, del  26 ottobre 2016; 
un bando di gara”;  

DETERMINA 
 

di approvare per le motivazioni espresse in narrativa, l’ordine diretto di acquisto (ODA) n. 436799 effettuato 

su MEPA il servizio di assistenza operativa programmi applicativi  per l’importo di € 1.500,00 Iva esclusa per  

un totale di n. 15 ore;  

di affidare la fornitura di che trattasi, la cui offerta è presente su mepa,   alla ditta Kibernetes s.r.l. P. IVA 

01304450800 con sede in Bovalino (RC), Via Regina Elena, 5 89034 individuata nell’ambito del presente 

procedimento tramite MEPA (mercato elettronico Pubblica Amministrazione); 

di imputare per l’anno 2018 la somma di €  1.910,00 al capitolo 1526 p.d.c. 1.03.02.19.001 del bilancio 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

 

2018;  

di dare atto che l’affidamento disposto è contenuto sotto la soglia normativamente disposta quale limite entro 

cui è legittimo l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del T.U., che:  

 il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella premessa del 

presente provvedimento/nel capitolato speciale d’appalto;  

 la forma del contratto è quella della scrittura privata, nelle modalità in cui essa può effettuarsi;  

 la scelta del contraente e la tipologia della procedura avviene mediante il sistema esplicitato in 

narrativa; 

 clausole essenziali sono la prestazione deve avvenire celermente in base alle direttive dell’Ufficio 

competente;  

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
Dr.ssa Stefania Sgambellone 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 

 

 

AVVERTE 
Che il Responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Stefania Sgambellone- Pec: 
ragioneria.condofuri@smepec.it ; 
che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 8 agosto 1990, n.° 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n.° 
1034/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 
- Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n.° 
1199. 
Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al 
procedimento 

DICHIARA 
Sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012 e del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che in virtù: 
dell’ articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni; 
dell’ articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, il comune di Condofuri ha 
assicurato i livelli essenziali di Trasparenza in particolare riferimento al procedimento di cui 
all’oggetto e relativo alla fattispecie seguente: 
b) scelta del contraente per l’affidamento di lavori forniture e servizi, anche con riferimento alla 
modalità di selezione prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture, di cui al Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163; 
Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento 



 

 

DICHIARA 
Sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000, n. 445, che: 
a) Non sussistono situazioni di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 
all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni 
Organizzative, ai funzionari, agli istruttori Direttivi ai Responsabili di procedimento dall’adottare 
pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, 
segnalando, con la propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
b) Che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
- Legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
- Legami stabili di amicizia e/o di frequentazione personale; 
- Legami societarie; 
- Legami associativi; 
- Legami politici; 
- Legami di diversa natura capaci di incidere negativamente all’imparzialità dei titolari delle 
Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
Dr.ssa Stefania Sgambellone 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 



 

 

 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria in ordine al  controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 Dr.ssa Stefania Sgambellone 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

Dr.ssa Stefania Sgambellone 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Impegno Data Importo Piano dei conti Capitolo Esercizio 

475 27.03.2018 1.910,00 U.1.03.02.19.001 1526 2018 

      

      

      

      
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 Dr.ssa Stefania Sgambellone 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
(addetto alla pubblicazione per la propria area) 

 

Dr.ssa Stefania Sgambellone 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 
 



 

 

 


